I dottori francescani poterono così prendere progressivamente le distanze dalla dottrina tradizionale che rinveniva nella facoltà di deliberazione razionale la radice stessa della libertà. Questa viene ora identificata con una libertà di arbitrio, rispetto alla quale l'oggetto presentato dall'intelletto non è in grado di esercitare alcuna mozione reale²⁰¹. Né i fini presentati dall'intelletto, né il Bene che è Dio stesso sarebbero pertanto in grado di attrarre necessariamente la volontà²⁰². Lungi dal configurare l'essenza stessa dell'agire libero, la deliberazione razionale costituisce così un mero requisito strumentale, in funzione della determinazione assolutamente libera con cui la volontà aderisce all'uno o all'altro oggetto. Divenuta puro potere di autodeterminazione, la volontà cessa di configurare la forma cosciente che il governo divino assume nell'essere personale, la

¹⁹⁸ «Nihil aliud a voluntate est causa totalis volitionis in voluntate» (*Ord.* II, d. 25, q. unica, n. 22, 96). Cfr. anche *Ord.* I, d. 8, p. 2, q. unica, n. 24, 381: «quare “voluntas voluit”, nulla est causa, nisi quia voluntas est voluntas».

¹⁹⁹ *Scripta in libros sententiarum* I, d. 1, q. 6. Cfr. D.W. CLARK, *Ockham on human and divine freedom*, cit., pp. 139-140.

²⁰⁰ Così dell'atto elicito della volontà si deve dire che «posito omni sufficienti et necessario requisito ad talem actum, puta ad actum voluntatis; si obiectum cognoscitur et Deus velit concurrere cum voluntate ad causandum quando placet voluntati, potest voluntas ex sua libertate sine omni alia determinatione actuali vel habituali actum illum et eius obiectum elicere et non elicere. Et ideo respectu illius actus non oportet in aliquo quod determinetur voluntas nisi a seipsa» (*Scripta in libros sententiarum* IV, q. 16, solutio dubiorum). E ancora: «Non potest probari (libertas) per aliquam rationem [...] potest tamen evidenter conosci per experientiam, per hoc quod homo experitur quod quantumcumque ratio dictet aliquid, potest tamen voluntas hoc velle vel non velle vel nolle» (*Quodl.* I, q. 16). Per la definizione ockhamina di volontà, si veda anche N. Abbagnano, *Guglielmo di Ockham*, cit., pp. 286-290.

²⁰¹ Il giudizio dell'intelletto diviene ormai la sola *conditio sine qua non* per l'atto della volontà, la cui determinazione non può avere tuttavia altra causa che la volontà stessa, la quale può dirigere l'intelletto dove vuole. SCOTUS, *Ord.* II, d. 42, q. 4, n. 5, 25-29; IV, d. 49, quaestio ex latere, n. 16, 211-214; OCKHAM, *Quodl.* I, q. 16.